
ARPA

Agenzia Regionale per la Prevenzione e l'Ambiente

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2014-164 del  11/03/2014

Oggetto Servizio Idro-Meteo-Clima. Determinazioni n. 120/2013 e 
n. 358/2013 – Modifica dell’imputazione della spesa.

Proposta n.  PDTD-2014-173 del  11/03/2014

Struttura adottante Servizio Idro-Meteo-Clima

Dirigente adottante Cacciamani Carlo

Struttura proponente Area Centro Funzionale E Reti Di Monitoraggio 
Idrometeo

Dirigente proponente Dott. Nanni Sandro

Responsabile del procedimento Nanni Sandro

Questo giorno 11 (undici)  marzo      2014  presso la sede di Viale Silvani, 6 in Bologna, il Direttore 

del  Servizio  Idro-Meteo-Clima,  Dott.  Cacciamani  Carlo,  ai  sensi  del  Regolamento  Arpa  sul 

Decentramento amministrativo, approvato con D.D.G. n. 65 del 27/09/2010 e dell’art. 4, comma 2 

del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 determina quanto segue.



Oggetto: Servizio  Idro-Meteo-Clima. Determinazioni  n.  120/2013 e  n.  358/2013 – Modifica 

dell’imputazione della spesa.

PREMESSO:

- che, con propria determinazione n. 120 del 22/02/2013, è stato affidato in esclusiva alla ditte 

Vaisala Oyj e Eurelettronica ICAS il servizio di assistenza tecnica del sistema Autosonda, 

situato presso la Base Meteorologica di S. Pietro Capofiume - Molinella (BO), per l’attività di 

radiosondaggio automatico, compresi gli interventi di manutenzione preventiva e correttiva 

per il biennio 2013-2014, per l’importo complessivo di euro 127.420,29 IVA inclusa;

- che, con propria determinazione n. 358 del 27/05/2013 è stato affidata in esclusiva, tramite 

procedura negoziata,  alla  ditta  Vaisala  OYJ di  Helsinki  (Finlandia)  la  fornitura  di  n.  600 

radiosonde RS92-SGPA e 600 Balloon Nozzle DRW228524 per l’importo complessivo di 

euro 130.014,50 IVA inclusa;

- che, al punto 7) del dispositivo della  determinazione n. 120/2013, i costi  aventi  natura di 

"Manutenzione attrezzature" relativi all’esercizio 2014, per la quota di Euro 53.527,98 IVA 

inclusa sono così suddivisi: 

- Euro 50.727,98 con riferimento al centro di responsabilità GRSIM;

- Euro 2.800,00 con riferimento al progetto SUPERSITO;

mentre i costi aventi natura di "Riparazioni attrezzature" sono assegnati, per la quota di Euro 

10.998,90 al centro di responsabilità GRSIM;

- che, al punto 5) del dispositivo della determinazione n. 358/2013 , i costi aventi natura di 

"Materiale  di  laboratorio"  relativi  all’esercizio 2014, per  la  quota  di  Euro 65.544,50 IVA 

inclusa sono così assegnati: 

- al centro di costo GRSIM per un totale di Euro 57.007,25;

- al progetto SUPERSITO per un totale di Euro 8.0000,00;

RILEVATO:

- che con determinazione  n.  914 del  20/12/2013 è  stata  approvata  la  sottoscrizione,  con la 

Presidenza del Consiglio dei Ministri  – Dipartimento di Protezione Civile,  dell’accordo di 

collaborazione per lo svolgimento delle attività che questo Servizio deve svolgere in quanto 

Centro di Competenza in Modellistica Meteorologica Previsionale e Idrologia all’interno del 

Sistema Nazionale di Protezione Civile (Progetto ModMet2014);

- che, successivamente alla data di adozione delle determinazioni n. 120/2013 e n. 358/2013 

l'aliquota IVA ordinaria è aumentata dal 21 al 22 per cento ai sensi dell’art. 40, comma 1-ter 

del decreto legge 6 luglio 2011, n. 98, così come modificato dall'art. 11, comma 1, lett. a) del 



decreto legge 28 giugno 2013, n. 76, convertito con modificazioni dalla legge 9 agosto 2013, 

n. 99;

CONSIDERATO:

- che le attività di radiosondaggio svolte presso la Base Meteorologica di S. Pietro Capofiume - 

Molinella  (BO)  sono  essenziali  per  lo  svolgimento  delle  attività  connesse  al  progetto 

ModMet2014 in  quanto  i  dati  di  profilo  verticale  atmosferico  risultano  indispensabili  per 

caratterizzare la Pianura Padana, sia per la fase previsionale sia per la verifica a posteriori del 

modello COSMO;

RITENUTO:

- opportuno imputare,  sulla base di quanto esposto e mantenendo i costi relativi  al progetto 

SUPERSITO, in una percentuale  del 50%, i  costi  relativi  alle  attività  di  radisondaggio al 

progetto ModMet2014 e pertanto modificare il dispositivo delle determinazioni n. 120/2013 e 

n. 358/2013 come segue, considerando anche l’aumento dell’aliquota IVA: 

- punto 7) del dispositivo della determinazione n. 120/2013:

i costi aventi natura di "Manutenzione attrezzature" relativi all’esercizio 2014, per la 

quota di Euro 53.970,36 IVA al 22% inclusa sono così suddivisi: 

- Euro 25.529,69 con riferimento al centro di responsabilità GRSIM;

- Euro 25.529,69 con riferimento al centro di responsabilità SIPNC MODMET2014;

- Euro 2.823,14 con riferimento al progetto SUPERSITO;

mentre i costi aventi natura di "Riparazioni attrezzature" relativi all’esercizio 2014, per 

la quota di Euro 11.089,80 IVA al 22% inclusa sono così suddivisi:

- Euro 5.544,90 al centro di responsabilità GRSIM;

- Euro 5.544,90 al centro di responsabilità SIPNC MODMET2014;

- punto 5) del dispositivo della determinazione n. 358/2013:

 i costi aventi natura di "Materiale di laboratorio" relativi all’esercizio 2014 per la quota 

di Euro 65.544,50, IVA al 22% inclusa, sono così assegnati: 

- al centro di costo GRSIM per un totale di Euro 28.739,19;

- al centro di costo SIPNC MODMET2014 per un totale di Euro 28.739,19;

- al progetto SUPERSITO per un totale di Euro 8.066,12;

SU PROPOSTA

- della  dott.ssa  Tiziana  Paccagnella  Responsabile  dell’Area  Modellistica  Meteorologica  e 

Centro  di  Competenza  Nazionale,  la  quale  ha  espresso  parere  favorevole  in  merito  alla 

regolarità  amministrativa  e  tecnica  del  presente  atto,  ai  sensi  del  regolamento  sul 

decentramento amministrativo approvato con D.D.G. n. 65 del 27.09.2010;



ACQUISITO:

- il  parere  favorevole  di  regolarità  contabile  espresso,  ai  sensi  del  regolamento  sul 

decentramento amministrativo approvato con D.D.G. n. 65 del 27.09.2010, dalla  referente 

amministrativa rag. Daniela Ranieri; 

DATO ATTO:

- che  si  è  provveduto  a  nominare  responsabile  del  procedimento,  ai  sensi  del  combinato 

disposto di cui agli artt. 4,5 e 6 della Legge n. 241/90 e della Legge Regionale n. 32/93, il 

dott. Sandro Nanni, responsabile dell’Area Reti di monitoraggio e Centro Funzionale; 

DETERMINA

1. di modificare il dispositivo delle determinazioni n. 120/2013 e n. 358/2013 come segue: 

- punto 7) del dispositivo della determinazione n. 120/2013:

i costi aventi natura di "Manutenzione attrezzature" relativi all’esercizio 2014, per la 

quota di Euro 53.970,36 IVA al 22% inclusa sono così suddivisi: 

- Euro 25.529,69 con riferimento al centro di responsabilità GRSIM;

- Euro 25.529,69 con riferimento al centro di responsabilità SIPNC MODMET2014;

- Euro 2.823,14 con riferimento al progetto SUPERSITO;

mentre i costi aventi natura di "Riparazioni attrezzature" relativi all’esercizio 2014, per 

la quota di Euro 11.089,80 IVA al 22% inclusa sono così suddivisi:

- Euro 5.544,90 al centro di responsabilità GRSIM;

- Euro 5.544,90 al centro di responsabilità SIPNC MODMET2014;

- punto 5) del dispositivo della determinazione n. 358/2013:

 i costi aventi natura di "Materiale di laboratorio" relativi all’esercizio 2014 per la quota 

di Euro 65.544,50, IVA al 22% inclusa, sono così assegnati: 

- al centro di costo GRSIM per un totale di Euro 28.739,19;

- al centro di costo SIPNC MODMET2014 per un totale di Euro 28.739,19;

- al progetto SUPERSITO per un totale di Euro 8.066,12;

2. di  confermare,  per  ogni  ulteriore  aspetto,  quanto  disposto  con  le  citate  determinazioni 

n.120/2013 e n. 358/2013.

IL DIRETTORE DEL

SERVIZIO IDRO-METEO-CLIMA

(F.to Dott. Carlo Cacciamani)



N. Proposta:   PDTD-2014-173   del    11/03/2014

Centro di Responsabilità:   Servizio Idro-Meteo-Clima

OGGETTO:    Servizio  Idro-Meteo-Clima.  Determinazioni  n.  120/2013  e  n. 
358/2013 – Modifica dell’imputazione della spesa.

PARERE CONTABILE

Il/La  sottoscritto/a  Dott/Dott.ssa  Ramponi  Barbara  Ranieri  Daniela,  Responsabile 

Amministrativo/a di  Servizio Idro-Meteo-Clima, esprime parere di regolarità contabile 

ai sensi del Regolamento Arpa sul Decentramento amministrativo.

Data  11/03/2014
Il/La Responsabile Amministrativo/a


